
Nový zákon o odpadech = STOP SKLÁDKOVÁNÍ



Zákon č. 541/2020 o odpadech

Účel

 ochrana životního prostředí

 ochrana zdraví lidí

 trvale udržitelné využívání 
přírodních zdrojů

 předcházení vzniku odpadů

 nakládání s odpady v souladu s 
hierarchií odpadového hospodářství

Cíle

 do roku 2030 zvýšit opětovné použití a  
recyklaci komunálních odpadů na 60 % 
celkové hmotnosti komunálních odpadů

 Odstraňovat uložením na skládku v 
roce 2035 nejvýše 10 % z celkové 
hmotnosti komunálních odpadů

 Energeticky využívat v roce 2035 
nejvýše 25 % z celkové hmotnosti 
komunálních odpadů



Co z toho plyne pro nás?
 Snížit produkci směsných komunálních odpadů ze současných 242 kg na osobu za 

rok na 120 kg v roce 2029 

 Zvýšit míru třídění ze současných 40% nejméně na úroveň 60% z celkového objemu 
odpadů

 Udržet náklady za komunální odpad ekonomicky přijatelné a sociálně únosné

Je možné stanovených cílů dosáhnout?

 Rozbor kontejnerů na Sídlišti ukázal, že má město v třídění rezervy

 30% obsahu kontejneru tvořil směsný komunální odpad

 70% obsahu kontejneru tvořily složky, které bylo možno vytřídit 

 70% obsahu kontejneru nemuselo skončit uložením na skládku

 u 70% obsahu kontejneru město nemuselo platit skládkovací poplatek

 Nejméně u 30% z nevytříděných odpadů mělo město nárok na odměnu 
za třídění



Proč zastupitelstvo města schválilo změnu 
systému nakládání s odpady? 

 nový zákon o odpadech platný od 1. 1. 2021

 Od 2021 postupné zvyšování poplatku za uložení na skládku

 V roce 2030 zákaz skládkování 

 přechodné období do roku 2029 umožňuje městům uplatnit slevy



Co od změny očekáváme?

 dosažení cílů odpadového hospodářství stanovené zákonem o odpadech

 vyšší míru zapojení obyvatel do odpadového hospodářství města

 snížení množství směsného komunálního odpadu

 vyšší míru třídění

 zmírnění nárůstu nákladů na odpadové hospodářství města

 zmírnění postupného nárůstu místního poplatku za odpad

 Snížení současné ekologické zátěže vznikající odpady

 Postupnou změnu v myšlení 

 nejlepší odpad je ten, který nevznikne 

 Odpad, který nevznikne nemusí nikdo platit 

 Odpad, který nevznikne nevyžaduje žádné náklady 



Co očekáváme od občanů?

 Aktivní pomoc při nastavení nového systému

 Aktivní předcházení vzniku odpadů – např. kompostování

 Spoluodpovědnost za vznik veškerého odpadu na území našeho města

 Dodržování zákona a obecně závazných vyhlášek schválených městem

 odkládání odpadu na místa k tomu určená do nádob k tomu vyhrazených

 Třídění odpadů dle zákona o odpadech

 Aktivní výchova dětí jak s odpady správně nakládat

 Plnění oznamovací povinnosti v případě vytváření černých skládek

NEBUĎTE LHOSTEJNÍ TŘÍDIT MÁ SMYSL



Co nás čeká?

 Změna OZV o stanovení obecního systému odpadového hospodářství

 OZV přesně definuje, jak s kterým odpadem nakládat, kam jednotlivé druhy 
odpadů patří

 Ten, kdo nakládá s odpadem v rozporu s OZV se dopouští přestupku 

 Změna místního poplatku – poplatek stanoven podle velikosti odpadové 
nádoby a intervalu svozu

 plátcem poplatku nově vlastník nemovitosti

 Sjednocení podmínek – svoz bioodpadu od domu nebude součástí obecního 
systému odpadového hospodářství města – pozitivní diskriminace těch co 
aktivně předcházejí vzniku odpadu

 Sjednocení intervalu svozu na 14 a 28 dní – týdenní svoz zrušen

 Samostatné zpoplatnění dopravy a manipulace bioodpadu od domu



Jak na to?
 Začněte poctivě třídit všechny složky odpadu a současně sledujte kolik 

směsného komunálního odpadu za 14 dní vyprodukujete

 Máte-li nádobu plnou, pak nemusíte nic měnit, máte-li nádobu poloprázdnou 
máte možnost si zajistit menší odpadovou nádobu nebo snížit interval svozu

 Máme vyzkoušeno, že 5-ti členná rodina pokud poctivě třídí vystačí s 
odpadovou nádobou 120 l a to i na 28 denní svoz

 Je na každém z nás jestli zvolíme pohodlí, větší odpadovou nádobu, častější 
interval svozu a vyšší platbu za likvidaci nebo odpovědné třídění a nižší 
poplatek

 První varianta stojí více peněz, druhá více času a úsilí

 k zapojení do systému je nutné vyplnit registrační formulář plátcem poplatku 
a doručit na MěÚ

 V průběhu prosince bude odpadová nádoba označena samolepkou

 bez registrace a označení nádoby nebude odpad od nemovitosti od 1. 1. 2022 
svezen



Objem nádoby Cena za         1 svoz 14denní         (26 svozů) 28denní        (13 svozů)

240 litrů 23,00 Kč včetně DPH 600,00 Kč včetně DPH 300,00 Kč včetně DPH



Na kom záleží, aby se záměr podařil, náklady 
se prudce nezvyšovaly, místní poplatek rostl 

pozvolna a přitom ve městě nevznikal 
nepořádek a černé skládky?

NA KAŽDÉM Z NÁS


